Sl. No. of Q.P.

4082A

Unique Paper Code

: 22415204

Name of Paper

: Finance for Non-Finance Executives

Name of the Course

: B. Com. (Hons.) CBCS

Semester

Duration Maximum Marks : 3 Hours **: 75 Marks**

Instructions for Candidates:

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all questions.

3. All questions carry equal marks.

- 4. Use of Simple Calculator/Log Table/Annuity Table/Present Value Factors Table is allowed.
- Explain how the scope of finance function has changed overtime. What do you mean by Finance. What role of finance manager play in modera business.

"Incorporation of time value of money helps financial manager in taking better decisions". How are the present values and future values calculated?

Why the Capital Budgeting is significant for a firm? Also discuss the important steps involved in Q2. Capital Budgeting.

Raj Ltd. Is considering two additional mutually exclusive projects. The after-tax cash flows associated with these projects are as follows:

Year Project X (In Rs.)		Project Y (In Rs.)	
0	100000	100000	
100019.	32000	1 - 2 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -	
2	32000	0	
3	32000	0	
4	32000	0	
5	32000	200000	

The required rate of return of these projects is 11%. Find out the Internal Rate of Return of each project. Also discuss that which project should be accepted and why?

What do you mean Leverage. Why is increasing leverage indicatives of increasing risk. Q3. distinguish between Operating Leverage and Financial Leverage.

Explain the capital structure decision from the point of view of minimization of risk. Also discuss the 15 determinants of Capital structure.

Why do companies pay dividend? What are the main determinants of dividend policy of a firm? Also Q4. explain Optimum dividend policy.

OR

Define Portfolio. Discuss the steps involved in portfolio creation? You are given with the following two securities. Calculate portfolio return, if an investor invests:

- (a) 20% in A 30% in B and 50% in C
- (b) 25% in A 50% in B and 25% in C
- (c) 30% in A 30% in B and 40% in C

Security	A SECTION	В	C
	15%	9%	10%
Expected Return	1370	一种 图像	

Write a short note on any three of the following

3X5-15

- Debtors Turnover Ratio and Average Collection Period a)
- Stability of Dividends b)
- Factors affecting the working Capital requirement. c)

15

- d) Sources of risk.
- e) Methods of Bond Valuation
- Q1 व्याख्या कीजिए कि समय के साथ वित कार्य का दायरा कैसे बदल गया है। वित्त से आप क्या समझते हैं। आधुनिक व्यवसाय में वित्त प्रबंधक की क्या भूमिका है।

या

"पैसे के समय मूल्य का समावेश वितीय प्रबंधक को बेहतर निर्णय लेने में मदद करता है"। वर्तमान मूल्यों और भविष्य के मूल्यों की गणना कैसे की जाती है?

Q2 एक फर्म के लिए कैपिटल बजटिंग क्यों महत्वपूर्ण है? कैपिटल बजटिंग में शामिल महत्वपूर्ण कदमों पर भी चर्चा कीजिए।

या

राज लिमिटेड दो अतिरिक्त परस्पर अनन्य परियोजनाओं पर विचार कर रहा है। इन परियोजनाओं से जुड़े कर-पश्चात् नकदी प्रवाह इस प्रकार हैं:

वर्ष	प्रोजेक्ट एक्स (रुपये में)	प्रोजेक्ट वाई (रुपये में)	
0	100000	100000	
1	32000	0	
2	32000	0	
3	32000	Material O (accessed to the control of the control	
4	32000	O OF LEES OF THE SHOPE SHOPE THE WAY	
5	32000	200000	

इन परियोजनाओं की रिटर्न की आवश्यक दर 11% है। प्रत्येक परियोजना की प्रतिफल की आंतरिक दर ज्ञात कीजिए। यह भी चर्चा कीजिए कि किस परियोजना को स्वीकार किया जाना चाहिए और क्यों?

Q 3. लीवरेज से आपका क्या तात्पर्य है? क्यों बढ़ता हुआ लीवरेज जोखिम के बढ़ने का संकेत है। परिचालन उत्तोलन और वितीय उत्तोलन के बीच अंतर भी कीजिए।

या

जोखिम न्यूनीकरण की दृष्टि से पूंजी संरचना निर्णय की व्याख्या कीजिए। पूंजी संरचना के निर्धारकों की भी चर्चा कीजिए।

Q4 कंपनियां लाभांश का भुगतान क्यों करती हैं? एक फर्म की लाभांश नीति के मुख्य निर्धारक क्या हैं? इष्टतम लाभांश नीति को भी समझाइए।

या

पोर्टफोलियों को परिभाषित कीजिए। पोर्टफोलियों निर्माण में शामिल चरणों पर चर्चा कीजिए? आपको निम्नलिखित दो प्रतिभूतियों के साथ दिया गया है। यदि निवेशक निवेश करता है तो पोर्टफोलियों रिटर्न की गणना कीजिए:

- (ए) ए में 20%, बी में 30% और सी में 50%
- (बी) ए में 25% बी में 50% और सी में 25%
- (सी) ए में 30% बी में 30% और सी में 40%

प्रतिभृति	v	बी	· सी
अपेक्षित आय	15%	9%	10%

प्रश्न 5 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

3X5-15

- a) देनदार टर्नओवर अनुपात और औसत संग्रह अविध
 - b) लाभांश की स्थिरता
 - c) कार्यशील पूंजी की आवश्यकता को प्रभावित करने वाले कारक
 - d) जोखिम के स्रोत
 - e) बांड मूल्यांकन के तरीके

15